42
S E X TA- F E I RA , 3/ 5/2 0 2 4

ESTADO DE MINAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO AZUL/MG
AVISO DE REVOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 001/2024
Município de CampoAzul/MG, com base noArtigo 71 da Lei 14.133/21,
torna público a REVOGAÇÃO do Processo nº 011/2024. Concorrência
nº 001/2024. Contratação de Empresa especializada para prestação de
serviços na construção de quadra poliesportiva na Escola Municipal
José Pereira da Cruz, na vila São José no Município de CampoAzul/MG.
CONTRATO DE REPASSE Nº 917805/2021/CIDADANIA/CAIXA.

Oseas Almeida Junior
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA/MG
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 01/2024

O Município de Igaratinga/MG torna publica a abertura do processo
nº 31/2024, modalidade Concorrência Eletrônica nº 01/2024. Objeto:
Contratação de Empresa para a realização de serviço de pavimentação
asfáltica em Concreto Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ),
drenagem pluvial e instalação de sinalização viária na Rodovia MG-
430, conforme Convênio nº 1301000372/2023, celebrado entre a
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade (SEINFRA) e
o Município de Igaratinga, conforme especificações, quantitativos
e condições constantes no Termo de Referência. A disputa ocorrerá
por meio do portal eletrônico “Bolsa de Licitações do Brasil - BLL”
www.bll.org.br às 09h00min do dia 11/06/2024. O Edital encontra-se
no site: www.igaratinga.mg.gov.br, mais informações pelo telefone:
(37) 3246-1134 ou pelo e-mail: licitacao@igaratinga.mg.gov.br.
Dotação Orçamentária: 17.001.15.451.51.1051.4.4.90.51.00, ficha 556.

Igaratinga, 02 de maio de 2024
Fábio Alves Costa Fonseca

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE
SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO SMOBI
DQ 91.000/2024-PE.

Processo nº 31.00021031/2024-47 Objeto: Aquisição de cadeiras giratórias. O Prego-
eiro da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura – SMOBI, nomeado pela Portaria
SMOBI nº 06/2024, no uso de suas atribuições, comunica aos interessados na licitação
em referência, às datas e horários do certame. Obtenção do Edital: O Edital e seus anexos
encontram-se disponíveis para acesso dos interessados no site da PBH, no link licita-
ções e editais (prefeitura.pbh.gov.br/licitacoes), no Portal Nacional de Contratações
Públicas – PNCP (pncp.gov.br) e também na GERÊNCIA DE LICITAÇÕES – GELIT/
DAQC da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura - SMOBI, localizada em Belo
Horizonte na Rua dos Guajajaras, n° 1.107, Térreo, Lourdes, de segunda à sexta-feira,
no horário de 8h às 12h e de 13h às 17h. A licitação será operada no portal de com-
pras do Governo Federal (compras.gov.br), Lançamento de proposta comercial até:
09:59hs do dia 17/05/2024; Abertura da sessão pública de lances: às 10:00hs do dia
17/05/2024. Recebimento dos documentos de proposta e habilitação: apenas do licitante
vencedor, mediante convocação em meio eletrônico. Referência de tempo: horário de
Brasília. Belo Horizonte, 02 de maio de 2024. Lúcio Francisco Cassanjo Ferreira –
Pregoeiro - Portaria SMOBI 06/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL - MG
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETÔNICO nº 20/2024. Será
realizado no dia 15/05/2024 às 09:00h o Processo n° 037/2024, do Tipo
Menor Preço Global. Objeto: Contratação de empresa especializada
para a prestação de serviços de locação de máquinas multifuncionais
(copiadora/impressora/scanner), com o fornecimento de equipamentos
novos em regime de comodato, e o fornecimento de material de consumo,
como toner, cilindro e demais peças de reposição, para atender as
Secretarias e setores da Prefeitura de Coromandel-MG. Informações:
E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br, no site www.coromandel.
mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 02 de maio
de 2024. Luiz Fernando Ferreira da Silva – Pregoeiro.

REPUBLICAÇÃO AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETÔNICO
nº 16/2024. Será realizado no dia 16/05/2024 às 08:00h o Processo
n° 026/2024, do Tipo Menor Preço Global. Objeto: Contratação de
empresa para realização de trabalho artístico com banda de músicos
para acompanhar os participantes do XIII Festival Canta Goiá, com
participação exclusiva de ME, EPP e MEI. Informações: E-mail:
licitacao@coromandel.mg.gov.br, no site www.coromandel.mg.gov.br ou
pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 02 de maio de 2024. Luiz
Fernando Ferreira da Silva – Pregoeiro.

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de vacina humana
influenza quadrivalente 2024 para o IFTM Reitoria e seus Campi.
LOCAL, DATA E HORÁRIO DA SESSÃO: https://www.gov.br/
compras/pt-br, dia 16/05/2024 às 08h30min, horário de Brasília.
MAIS INFORMAÇÕES: Nos sites www.iftm.edu.br/licitacoes ou
https://www.gov.br/compras/pt-br, pelos telefones (34) 3326-1110 /
1176 / 1162 ou pelo e-mail licitacao@iftm.edu.br.

Tiago Alves de Sousa
Pregoeiro

REITORIA

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO
ELETRÔNICO SRP Nº 90018/2024

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

Nº do Processo: 23343.001083.2024-54. Objeto: Contratação de subscrições anuais da solução de Business
Intelligence (BI) denominada Power BI PremiumUSL Per User da MICROSOFT, para o Instituto Federal
de Educação Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais, conforme edital e anexos. Edital, no ambiente
eletrônico oficial: https://pncp.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_proposta&pagina=1. Edital, no site
do IFSULDEMINAS: https://portal.ifsuldeminas.edu.br/index.php/pro-reitoria-administracao/compras-e-
licitacoes/150-pregao-eletronico/6252-pregoes-eletronicos-2024-ifsuldeminas-uasg-158137. Cadastramento
das Propostas: a partir de 03/05/2024 até as 09:00 h do dia 21/05/2024, no ambiente oficial. Sessão Pública
às 09:00 h do dia 21/05/2024. Demais informações encontram-se no edital e anexos.

João Carlos Ferreira
Agente de contratação

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90004/2024 – UASG 158137 – IFSULDEMINAS

SUL DE MINAS GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

Aviso de Pregão 90509/2024, para “Contratação de serviços de colheita de café”. Total de itens licitados:
2. Edital: 02/05/2024 das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:59 horas. Endereço: Rodovia Machado
Paraguaçu, KM 03, Bairro Santo Antônio, Machado – MG ou https://portal.mch.ifsuldeminas.edu.br/.
Sessão pública: 16/05/2024 às 09:00 horas.

Aline Manke Nachtigall
Diretora Geral

PREGÃO TRADICIONAL 90509/2024

SUL DE MINAS GERAIS
Campus Machado

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
ALTERAÇÃO DE EDITAL E DAS DATAS DE ABERTURA DAS SESSÕES

CIRCULAR REFERENTE ÀS LICITAÇÕES:
SMOBI 26.070/2023 – CC – TÉCNICA E PREÇO - Processo 01-052.244/23-55
SMOBI 26.072/2023 – CC – TÉCNICA E PREÇO - Processo 01-057.067/23-49
SMOBI 26.073/2023 – CC – TÉCNICA E PREÇO - Processo 01-058.862/23-27
SMOBI 96.001/2024 – CC – TÉCNICA E PREÇO - Processo 01.000.048/24-95

SMOBI 96.002/2024 – CC – MENOR PREÇO - Processo 01.000.053/24-25
A Comissão Permanente de Contratação da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura
– SMOBI, nomeada pela Portaria Conjunta SMOBI/SUDECAP nº 031/2023, no uso de suas
atribuições, comunica aos interessados nas licitações em referência que foi identificada a ne-
cessidade de retificação dos Editais acima identificados, em virtude do acolhimento da IM-
PUGNAÇÂO interposta por licitante, nos termos do julgamento da impugnação, constante dos
autos e publicada no site da Prefeitura Municipal de Belo Horizonte, https://prefeitura.pbh.
gov.br/licitacoes.
Considerando que as alterações impactam na formulação das propostas das licitantes, ficam
alteradas as datas e horários de abertura das sessões, bem como o item 7 do Edital – Condições
para participação, nos seguintes termos:

DATAS E HORÁRIOS ALTERADOS:
SMOBI 26.070/2023 – CC – TÉCNICA E PREÇO - Processo 01-052.244/23-55
Recebimento das propostas exclusivamente por meio eletrônico: até as 09h59min do dia
27/06/2024.
Abertura das propostas: a partir das 10h do dia 27/06/2024.
SMOBI 26.072/2023 – CC – TÉCNICA E PREÇO - Processo 01-057.067/23-49
Recebimento das propostas exclusivamente por meio eletrônico: até as 13h59min do dia
27/06/2024.
Abertura das propostas: a partir das 14h do dia 27/06/2024.
SMOBI 26.073/2023 – CC – TÉCNICA E PREÇO - Processo 01-058.862/23-27
Recebimento das propostas exclusivamente por meio eletrônico: até as 14h59min do dia
27/06/2024.
Abertura das propostas: a partir das 15h do dia 27/06/2024.
SMOBI 96.001/2024 – CC – TÉCNICA E PREÇO - Processo 01.000.048/24-95
Recebimento das propostas exclusivamente por meio eletrônico: até as 13h59min do dia
28/06/2024.
Abertura das propostas: a partir das 14h do dia 28/06/2024.
SMOBI 96.002/2024 – CC – MENOR PREÇO - Processo 01.000.053/24-25
Recebimento das propostas exclusivamente por meio eletrônico: até as 13h59min do dia
13/06/2024.
Abertura das propostas: a partir das 14h do dia 13/06/2024.
CLÁUSULA 7 DO EDITAL – CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO ALTERADA:
7.1 Serão admitidas a participar desta licitação as pessoas físicas e jurídicas:
7.1.1 que atendam às exigências deste Edital e seus anexos;
7.1.2 em consórcios que satisfaçam os requisitos previstos no art. 15 da Lei n.º 14.133/2021 e
os indicados a seguir:
7.1.2.1 Será permitido consórcio composto de no máximo 02 (dois) consorciados;
7.1.2.2 Fica vedada a participação de empresa consorciada, na mesma licitação, através de mais
de um consórcio ou de forma isolada.
7.1.2.3 Deverá ser apresentado o compromisso público ou particular de constituição de con-
sórcio, subscrito pelos consorciados que deverá discriminar a pessoa jurídica líder, que será
responsável por sua representação perante a Administração e, ainda, estabelecer expressamente
a responsabilidade solidária dos integrantes pelos atos praticados pelo consórcio na fase de
licitação e na execução do contrato.
7.1.2.4 A cláusula de responsabilidade solidária entre os consorciados deverá constar expressa-
mente no compromisso de constituição de consórcio a ser firmado pelas pessoas jurídicas e no
Contrato de constituição de consórcio a ser celebrado pelo consórcio vencedor.
7.1.2.5 O prazo de duração do consórcio deve, no mínimo, coincidir com o prazo de conclusão
do objeto licitado, até sua aceitação definitiva.
7.1.2.6 A substituição de consorciado deverá ser expressamente autorizada pela Contratante
e condicionada à comprovação de que a nova empresa do consórcio possui, no mínimo, os
mesmos quantitativos para efeito de habilitação técnica e os mesmos valores para efeito de
qualificação econômico-financeira apresentados pela empresa substituída para fins de habili-
tação do consórcio.
7.1.2.7 Será admitido o somatório dos quantitativos de cada consorciado para efeito de habili-
tação técnica e o somatório dos valores de cada consorciado para efeito de habilitação econô-
mico-financeira.
Os demais itens dos Editais permanecem inalterados. Os Editais consolidados poderão ser con-
sultados no site da Prefeitura Municipal de Belo Horizonte, através do link: https://prefeitura.
pbh.gov.br/licitacoes.

Belo Horizonte, 02/05/2024.
Luciana de Almeida Silva

Presidente da Comissão Permanente de Contratação
Portaria Conjunta SMOBI/SUDECAP 031/2023

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP

O Consórcio Público Instituição de Cooperação Intermunicipal do
Médio Paraopeba - ICISMEP, no uso de suas atribuições legais, e
nos termos do Edital 01/2022 do Concurso, torna pública o início da
convocação dos (as) candidatos (as) aprovados (as) e classificados
(as), em exata conformidade com Edital de Convocação nº
09/2024 disponibilizado no site do ICISMEP, para apresentação
dos documentos para fins de nomeação. A íntegra do documento
será disponibilizado no site <https://icismep.mg.gov.br/concursos-
publicos>. Seu extrato de aviso de publicação será veiculado no
Órgão Oficial <https://icismep.mg.gov.br/orgao-oficial>.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP

Comunicado da realização do Pregão Eletrônico nº 24/2024,
Processo Licitatório n° 30/2024, conforme Lei Federal n° 14.133/21,
sob o regime de menor preço por item. Abertura das propostas:
às 9h do dia 15/05/2024, disputa: às 10h do mesmo dia. Objeto:
Registro de preços para futura e eventual aquisição de itens para
eventos socioeducativos, tais como fantasias, tendas, kit mama
didática, pirâmide alimentar, utilizados em atividades de educação
sanitária e campanhas de vacinação e saúde. Edital disponível em
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.icismep.mg.gov.br.
Mais informações: (31) 2571-3026. O pregoeiro, em 02/05/2024. PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO

BRÁS DO SUAÇUÍ - MG
Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico nº 09/
2024 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO
BRÁS DO SUAÇUÍ, Aviso de Licitação -
Pregão Eletrônico no 09/2024. O Município de
São Brás do Suaçuí, MG, torna público que fará
realizar uma licitação na modalidade Pregão
Eletrônico, no dia 15/05/2024, às 09 horas, por
meio do endereço de acesso http://
saobrasdosuacui.pregaonet.com.br, visando a
contratação de pessoa jurídica especializada
em prestação de serviços de organização de
eventos, produção e disponibilização de
infraestrutura para realização do evento
denominado "XXIII EXPOBRÁS", no período
de 06 a 09 de junho de 2024, no Centro de
Eventos e Lazer "José Francisco Maia", no
Munícipio de São Brás do Suaçuí/MG. Cópia do
Edital disponível no site
www.saobrasdosuacui.mg.gov.br e mais
informações pelo telefone (31) 3738-1570. São
Brás do Suaçuí, 02 de maio de 2024. Geraldino
Pacheco de Oliveira Filho - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO
BRÁS DO SUAÇUÍ - MG

Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico nº 08/
2024 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO
BRÁS DO SUAÇUÍ, Aviso de Licitação -
Pregão Eletrônico no 08/2024. O Município de
São Brás do Suaçuí, MG, torna público que fará
realizar uma licitação na modalidade Pregão
Eletrônico, no dia 16/05/2024, às 09 horas, por
meio do endereço de acesso http://
saobrasdosuacui.pregaonet.com.br, visando a
contratação de pessoa jurídica para
fornecimento de peixe vivo da espécie tilápia
e da espécie pacu para evento de competição
de pesca, a ser realizada pela Secretaria
Municipal de Agricultura e Meio Ambiente do
Município de São Brás do Suaçuí/MG. Cópia do
Edital disponível no site
www.saobrasdosuacui.mg.gov.br e mais
informações pelo telefone (31) 3738-1570. São
Brás do Suaçuí, 02 de maio de 2024. Geraldino
Pacheco de Oliveira Filho - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUANIL/MG
AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 008/2024 - Tipo: Menor Preço por Item –

Objeto: Aquisição de fraldas, através de Registro de Preços. Recebimento das propostas até 17
de maio de 2024 às 08h00min. Sessão 17 de maio de 2024 às 08h10min. Informações completas
com a Pregoeira e Equipe de Apoio – Tel.: 35 38341297, no horário de 09h00min as 16h00min, ou
no e-mail: licitacao@aguanil.mg.gov.br. O Edital pode ser obtido na íntegra no site: www.aguanil.
mg.gov.br. O pregão eletrônico será realizado através do site: https://bnc.org.br/.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINAS/MG
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINAS/MG, torna público o PROCESSO Nº
051/2024, CONCORRÊNCIA Nº 007/2024, para contratação de empresa especializada
do ramo de engenharia e construção civil para execução de obra de reforma e ampliação
da sala da Gerência Municipal de Convênios. A sessão pública ocorrerá exclusivamente no
endereço: http://www.portaldecompraspublicas.com.br, às 15h do dia 20/05/2024. Edital
e anexos no site www.salinas.mg.gov.br.

Salinas/MG, 02/05/2024. Cledson Pereira - Agente de Contratações.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINAS/MG
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINAS/MG, torna público o PROCESSO Nº
050/2024, CONCORRÊNCIA Nº 006/2024, para contratação de empresa especializada
do ramo de engenharia e construção civil para execução de obra de implantação
de pavimentação em vias públicas (Recurso: Contrato de Repasse nº 945894/2023
- Ministério das Cidades). A sessão pública ocorrerá exclusivamente no endereço:
http://www.portaldecompraspublicas.com.br, às 9h do dia 20/05/2024. Edital e anexos no site
www.salinas.mg.gov.br. Salinas/MG, 02/05/2024. Cledson Pereira - Agente de Contratações.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOURADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2024

Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico nº 04/2024, Processo
Lic i ta tór io nº 21/2024. Obje to : RP para fornec imento de
medicamentos básicos. Realização às 09h30min, do dia 16/05/2024.
Edital: www.lagoadourada.mg.gov.br e telefone: (32) 3363-1122.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGA/MG
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 046/2024 – MOD. PREGÃO ELETRÔNICO Nº
021/2024 – REGISTRO DE PREÇOS - TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM. OBJETO:
Contratação de empresa especializada para realizar serviços de transporte em ambulâncias
Tipo D – UTI móvel adulto, pediátrico e neonatal - para atendimento e transporte de
pacientes de alto risco em emergências pré-hospitalares e/ou transporte inter-hospitalar que
necessitam de cuidados médicos intensivos, de acordo com as necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde. DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E INÍCIO DA SESSÃO
DE DISPUTA DE PREÇOS: às 08:31 hs do dia 20/05/2024. MODO DE DISPUTA:
ABERTO. REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO DE BRASÍLIA – DF. ENDEREÇO
ELETRÔNICO: https://www.licitanet.com.br. Informações: telefone (37) 3329-1844.
CONSULTAS AO EDITAL E DIVULGAÇÃO DE INFORMAÇÕES: www.formiga.
mg.gov.br; www.licitanet.com.br ou pelo e-mail: pregoeirospmformiga@gmail.com.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE E SERVIÇOS DO ALTO DO RIO
PARÁ - AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO - Processo Licitatório 13/

2024. Pregão Eletrônico 08/2024. Registro de Preços 08/2024. OBJETO: Contratação

de empresa especializada na prestação de serviços por meio de alocação de mão-de-

obra exclusiva, para atendimento dos Municípios que integram o Cispará. Fica

prorrogado o recebimento das propostas do pregão supracitado para o dia 16/05/2024

até 9h e início da sessão 22/05/2024 às 9h. Informações e edital: Rua Sacramento, 375,

Cent ro , CEP 35 .660-001 , Pará de Minas /MG, Te l .373231-3700 , e -mai l :

licitacao@cispara.mg.gov.br, site www.cispara.mg.gov.br/ www.ammlicita.org.br e

PNCP. Embasamento Lei 14.133/21. Fernanda R. A. B. Gonçalves, Pregoeira.